[image: image1.png]

                                                         ЯРОСЛАВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОШЕХОНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___25.07.2018____                                                                                                           №_648_           г. Пошехонье
О  проведении  районной  выставки

прикладного творчества

               В целях воспитания чувства патриотизма, любви к Отечеству, укреплению творческих связей, сохранение самобытной художественной культуры  района, выявление  талантливых мастеров среди населения района, выявление локальных особенностей традиционных ремёсел Пошехонского района, создание условий для развития декоративно-прикладного творчества и традиционных ремёсел в районе, руководствуясь ст.25 Устава Пошехонского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

          1. Провести в период с  04 по 17  августа 2018 года на территории  Пошехонского  района  районную выставку  прикладного творчества «Мастера Согожи реки: ремесло и современность ».   Определить местом  размещения творческих работ (выставка)  гор. Пошехонье  ул. Преображенского  1  Центральный Дом культуры.

         2. Утвердить Положение о  районной выставке    прикладного творчества «Мастера Согожи  реки: ремесло и современность». (Приложение )
          3. Назначить лицом, ответственным за реализацию мероприятия руководителя МУК  «Межпоселенческий культурно-досуговый центр»  Васильева  А.Г..

        4.  Контроль за исполнением постановления  возложить на  начальника отдела по делам культуры, молодежи, спорта и туризма Администрации  Пошехонского муниципального района.

        5.  Настоящее постановление с  приложением опубликовать в газете «Сельская новь» и на официальном сайте Администрации Пошехонского муниципального района в информационно-коммуникационной сети «Интернет»

Глава Пошехонского муниципального района                                Н.Н. Белов

Приложение к постановлению

Администрации Пошехонского

муниципального района

от____25. 07. 2018__№__648__

                                ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении  районной выставки прикладного творчества
         «Мастера Согожи  реки: ремесло и современность»
Настоящее Положение определяет основные условия проведения  районной  выставки прикладного творчества.

 I.       Организаторы выставки.
1.  МУК «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» (контрольный орган: отдел по делам культуры, молодежи, спорта и туризма Администрации Пошехонского МР

II.   Цели и задачи выставки-конкурса.
    1. Сохранение самобытной художественной культуры Пошехонского  края.

2. Выявление  талантливых мастеров среди населения Пошехонского района.

3. Формирование эстетического вкуса подрастающего поколения на примерах работ высокого художественного уровня местных мастеров и мастеров из других районов области и других регионов.

4. Показ  результатов творческой деятельности участников выставки широкому кругу общественности.
5.  Развитие художественного вкуса, воображения, фантазии, творческих навыков у подрастающего поколения.

III.      Условия участия в выставке.
Принять участие в районной выставке - ярмарке могут все жители Пошехонского района и города, чьи творческие работы могут представлять интерес в художественном и эстетическом плане. Участники могут подавать как индивидуальные, так и коллективные заявки. Могут  экспонироваться работы участников  других районов области и других регионов. Принимаются заявки от организаций, работающих с населением района и города.
IV.       Порядок проведения выставки.
Районная выставка прикладного творчества проходит  04 августа 2018 г. в МУК «МКДЦ». Работы как индивидуальных мастеров, так и организаций принимаются в выставочном зале МУК «МКДЦ»  до  28.07. 2018 г. включительно. Выставка прикладного творчества будет работать с  4 августа  по 17 августа  2018 года  (оргкомитет оставляет за собой право изменять сроки работы выставки). Расписание работы выставки прикладного творчества «Мастера Согожи  реки: ремесло и современность»:   4 августа – с  10.00 до 16.00, 6 – 10 августа – с 11.00 до 16.00,  13 – 17 августа – с  11.00 до 16.00 часов.

 V.           Номинации.
1. Номинация  «Декоративно-прикладное искусство» .

        Включает в себя изделия из соломки, кожи, бисера, природного материала, флористику, художественную вышивку (вышивку лентами, ковровую, вышивку крестиком), текстильную куклу, роспись по дереву, ткани, бумаге, металлу, художественную  обработку дерева, металла, стекла, фарфора, все виды вышивки, технику лоскутного шитья,  лозоплетение,  керамику, текстильную куклу, алмазную мозаику, вязание крючком, различного рода аппликации и другие направления, отражающие современное декоративно-прикладное  творчество мастеров.
2 . Номинация   «Изобразительное искусство самодеятельных художников» .
Включает в себя произведения - рисунок, живопись, жанровые и другие виды станковых композиций, скульптуру, керамику, лепка.

3.    Номинация «Художественное моделирование одежды».
Включает в себя моделирование и пошив верхней одежды, народного и танцевального костюма, головных уборов, изготовление вязаной одежды.

4.   Номинация «Художественная фотография».
Включает в себя произведения художественной фотографии фотохудожников района.

5. Номинация «Традиционная ремесленная культура».
     Включает в себя произведения вязания, валяния, росписи по дереву, металлу, ручного ткачества, орнаментальной вышивки, плетения из соломы и лозы, кружевоплетения, шорного дела и т.д. Также включает в себя старинные предметы быта и одежды, изготовленные вручную  по старинным ремесленным технологиям.

 6.  Номинация «Бабушкин сундук»

Выставка предметов старины, раритетных вещей.
Тема:

( музейный экспонат (музееведческое направление: представление предметов быта, детских игрушек старинных инструментов, продукции старинных промыслов Пошехонского края,  и т.д.)
VI. Критерии оценки экспонатов:
· творческий подход  и оригинальность (фантазия автора),

· композиционная и художественная выразительность,

· высокий уровень техники исполнения,

· умелое использование материалов.

· творческий подход  и оригинальность (фантазия автора),

· композиционная и художественная выразительность,

· высокий уровень техники исполнения,

     VII.  Требования к творческим работам, принимаемым к участию в выставке-ярмарке

1.  Работы должны соответствовать нравственным и эстетическим нормам.

2.  Работы должны отражать творческий замысел автора и не являться копиями или «переработками» работ других авторов. Копии, выполненные по произведениям известных художников, и отмеченные соответствующей записью на этикетке,  могут быть приняты на выставку.

3. Работы, уже принимавшие участие в районной выставке-ярмарке и отмеченные дипломами и призами  в предыдущие годы, могут быть приняты на выставку, но не могут повторно оцениваться.

4. Работы должны быть  подготовлены к экспозиции. Каждая работа должна иметь  этикетку,  которая должна быть  прикреплена к работе. На  этикетке: ФИО автора, место жительства название работы.

 5. При  оценке номинации «Бабушкин сундук» будут оцениваться «возраст» экспоната, его сохранность и художественная ценность.
Размещение выставочных экспозиций  начнется со 02  августа  2018  года в танцевальном зале районного Дома культуры, возможно оформление в день открытия.
Участники  выставки отвечают за сохранность экспозиционной мебели и своих экспонатов,  осуществляют соблюдение чистоты площадки, на которой располагаются.
       VIII.      Порядок награждения/
Участникам выставки прикладного творчества вручаются дипломы участников.
Контактное лицо:
Иванова Ольга Викторовна, тел.  910 – 815 - 60 - 36.

Рабочий телефон  (848546) 2-24-31.
Эл. адрес  - domkulturyposh@rambler.ru
VIV.   Финансиравание.
Финансирование  осуществляется за счет муниципальной  программы «Развитие культуры»  в Пошехонском  муниципальном районе.

                                                                                            Приложение № 1.

                                   Оргкомитет.
Иванова О.В. – зам. директора  МУК МКДЦ

Васильев А.Г.  – директор МУК «МКДЦ»
Полубабкина О.В. – зав. сектором КЛО  МУК «МКДЦ»
Белова Н.А. – директор МУК «Центр сохранения и развития культуры Пошехонского района».